2019 年５月 17 日

各 位

会 社 名  アニコム ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役      小森 伸昭

(コード：8715 東証一部)

問合せ先  常務執行役員     亀井 達彦

(TEL．03－5348－3911)

「月次経営パラメーターのお知らせ」の変更に関するお知らせ

当社グループでは、これまで連結子会社のアニコム損害保険株式会社の月次経営パラメーターを開示

してまいりましたが、2019年４月度以降の開示情報を以下のとおり変更し、「当社グループの取組み状況

に関するお知らせ」として開示させて頂くこととしましたので、お知らせいたします。

今後は、ペット保険事業のほか、「予防型保険会社」実現に向けた新規事業の取組みのうち、現在、当

社グループにおいて、経営上の目標として設定している主要数値を開示してまいります。なお、今後も、

新規事業の開始により、新たな主要数値を設定した場合など、投資者の投資判断に有益なものにつきま

しては随時開示してまいります。

□ 変更の内容

変更前

（2019年３月度以前の開示情報）

変更後

（2019年４月度以降の開示情報）

名称：月次経営パラメーターのお知らせ 名称：当社グループの取組み状況に関するお知らせ

内容：

・新規契約件数

・保有契約件数

・月次平均継続率

・正味収入保険料

・保険金支払件数

・保険金支払金額

・対応動物病院数

内容：

○ペット保険事業

・正味収入保険料

○予防型保険会社の実現に向けた取組み

・どうぶつ健活（※）（腸内フローラ測定）申込数

・遺伝子検査検体数

（参考）「当社グループの取組みに関するお知らせ」は、毎月中旬を目途に開示いたしますが、決算月である６月度、９

月度、12 月度、３月度につきましては、各四半期決算発表日と同日に開示させて頂きます。なお、今回見直した内容

につきましては、今後は四半期毎の決算開示に集約して開示を継続する予定です。

（※）「どうぶつ健活」とは、ペット保険の契約者に対して腸内フローラ測定を毎年提供し、その測定結果から、当社グ

ループ独自の指標を用いて疾患のなりやすさを判定するサービスです。更に、その測定結果によって、無料で指定動

物病院での健康診断が受けられるというものです。（2018 年 12 月～）

 詳細：https://www.anicom-sompo.co.jp/special/doubutsu_kenkatsu/

2019 年４月度 当社グループの取組み状況に関するお知らせ

記

2019 年度（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）当社グループの取組み状況

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

正味収入保険料

（前期金額）

3,062 百万円

(2,707 百万円)

百万円

(2,890 百万円)

百万円

(2,777 百万円)

百万円

(2,737 百万円)

百万円

(2,790 百万円)

百万円

(2,792 百万円)

どうぶつ健活

（腸内フローラ測定）

申込数

（前期件数）

4,725 件

(-件)

件

(-件)

件

（-件)

件

（-件)

件

（-件)

件

（-件)

遺伝子検査検体数

（前期件数）

9,088 件

(606 件)

件

(335 件)

件

(259 件)

件

(104 件)

件

(121 件)

件

(153 件)

 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月

正味収入保険料

（前期金額）

百万円

(2,854 百万円)

百万円

(2,780 百万円)

百万円

(2,991 百万円)

百万円

(3,100 百万円)

百万円

(2,954 百万円)

百万円

 (3,158 百万円)

どうぶつ健活

（腸内フローラ測定）

申込数

（前期件数）

件

(-件)

件

(-件)

件

（857 件)

件

（5,256 件)

件

（4,926 件)

件

（5,146 件)

遺伝子検査検体数

（前期件数）

件

(521 件)

件

(569 件)

件

(249 件)

件

(517 件)

件

（2,014 件)

件

(5,211 件)

正味収入保険料

どうぶつ健活（腸内フローラ測定）申込数

※2018 年 12 月度より開始

遺伝子検査実施数